
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 35 del 13.02.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 35 del 13.02.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO:  ATTO   D'INDIRIZZO   PER  ATTIVAZIONE  PROCEDIMENTO  PER LA 

SELEZIONE  DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA CO-PROGETTAZIONE DI 

INTERVENTI  DIRETTI  A  FAVORIRE  INIZIATIVE  DEDICATE ALLE 

PERSONE  CON  DISTURBO  DELLO  SPETTRO  AUTISTICO DI CUI AL 

DECRETO   INTERMINISTERIALE   DEL   29   LUGLIO  2022  E IN 

ESECUZIONE    AL    D.D.G.    N.    3833   DEL   22.12.2023 

DELL'ASSESSORATO REGIONALE E DELLE POLITICHE SOCIALI.     

 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici  del mese di febbraio alle ore 13:20, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     X via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Assente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   62   del 12.02.2024 
 

 

Proponente: Assessore Rifici Sara 
 

Oggetto: ATTO   D'INDIRIZZO   PER  ATTIVAZIONE  PROCEDIMENTO  PER LA 

SELEZIONE  DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA CO-PROGETTAZIONE DI INTERVENTI  

DIRETTI  A  FAVORIRE  INIZIATIVE  DEDICATE ALLE PERSONE  CON  DISTURBO  

DELLO  SPETTRO  AUTISTICO DI CUI AL DECRETO   INTERMINISTERIALE   DEL   29   

LUGLIO  2022  E IN ESECUZIONE    AL    D.D.G.    N.    3833   DEL   22.12.2023 

DELL'ASSESSORATO REGIONALE E DELLE POLITICHE SOCIALI.     

 
VISTI 

➢ il Decreto del 29.07.2022 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze e il Ministro delle Politiche Sociali e del Lavoro recante: “Riparto e modalità per l’utilizzazione 

delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, che all’articolo 1”Risorse finanziarie 

dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico dotazione pari a 50 milioni per ciascuno degli anni 

2022 allo scopo di finanziare interventi e progetti aggiuntivi rispetto alle programmazioni regionali; 

 ➢ il Decreto del Dirigente Generale. n. 3833 del 22.12.2023 pubblicato in pari data sul sito della regione 

Siciliana - Lettera D) – “Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno 

(gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva)” 

➢ La L.R. n. 22/1986 “Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia” e ss. mm. ii; ➢ la 

Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

disabili; 

➢ La Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”, che ha introdotto nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a favore dei soggetti del Terzo 

Settore, ed in particolare degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, 

delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni ed enti di promozione sociale, delle fondazioni, degli 

enti di patronato e di altri soggetti privati; 

➢ L’art. 7 del D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. Oggetto: Approvazione Avviso 

pubblico e relativi allegati per la selezione di soggetti interessati alla co-progettazione di interventi diretti a 

favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al Decreto 

Interministeriale del 29 luglio 2022 e in esecuzione al D.D.G. n. 3833 del 22.12.2023 dell’Assessorato 

Regionale e delle Politiche sociali - Lettera d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in 

ambiente esterno, il quale prevede che -al fine di valorizzare e coinvolgere attivamente i soggetti del Terzo 

Settore, attivandoli non solo nella fase finale di erogazione e gestione del servizio, ma anche nelle fasi 

precedenti della predisposizione di programmi di intervento e di specifici progetti operativi - i Comuni 

possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i 

soggetti del Terzo Settore esprimono disponibilità a collaborare per la realizzazione degli obiettivi; 

➢ Le Linee guida n.17 in materia di “Indicazioni in materia di affidamenti ai servizi sociali” emanate 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 382 del 27Luglio 2022; 

 ➢ L’art. 55 comma 3 del Decreto Legislativo 117/2017 del 03.07.2017(Codice del Terzo Settore) ai sensi 

del quale è previsto il ricorso alla co-progettazione, quale modalità di coinvolgimento degli Enti del Terzo 

settore, finalizzata alla definizione nonché, eventualmente, alla realizzazione di specifici progetti di servizio 

o di intervento finalizzati a soddisfare determinati bisogni della P.A 

➢ Le modifiche del Codice dei Contratti Pubblici introdotte dal D.L. 76/2020 (“Decreto semplificazioni”), 

convertito in Legge n.120/2020, da cui si evince la piena legittimità dei procedimenti fondati sull’art. 55 

comma 3 del D.Lgs. 117/2017; ➢ Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 

marzo 2021, che ha precisato il procedimento amministrativo da adottare per l’implementazione dell’art. 55 

del d.lgs.117/2017 e segnatamente gli atti da assumere nell’ambito di un procedimento di co-progettazione; 

 



 

 

DATO ATTO 

che è intendimento di questa Amministrazione Comunale presentare una proposta progettuale a 

valere sulle risorse messe a disposizione con Decreto del Dirigente Generale. n. 3833 del 

22.12.2023 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali- Lettera d) Progetti finalizzati a 

percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, 

attività sportiva), e Lettera b) Progetti finalizzati a percorsi di assistenza alla socializzazione 

dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni. D.D.G. N. 3829 del 22.12.2023; 

che è intendimento avvalersi dell’apporto ed esperienza degli Enti del Terzo Settore operanti sul 

territorio, in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale del servizio da presentare, sia le 

migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel rispetto delle quali 

lo stesso soggetto dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al finanziamento;  

che ai sensi dell’art. 55, terzo comma, del d. lgs. n. 117/2017 il Comune di Naso intende individuare 

Enti del Terzo Settore, con comprovata esperienza inerente il disturbo dello spettro autistico con cui 

avviare un percorso di co-progettazione al fine di definire una puntuale proposta progettuale 

coerente con i fabbisogni locali e settoriali del territorio comunale, ai sensi dell’Avviso Pubblico - 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro approvato con D.D.G. n. 

3833 del 22.12.2023 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della famiglia e delle politiche sociali- Lettera d) Progetti finalizzati a 

percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, 

attività sportiva) e Lettera b) Progetti finalizzati a percorsi di assistenza alla socializzazione 

dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni. D.D.G. N. 3829 del 22.12.2023; 

che obiettivo dell’avviso è realizzare progettualità volte all’integrazione ed all’inclusione nella 

società dei soggetti affetti da disturbo dello spettro autistico onde migliorarne lo stile di vita, 

favorendo l’acquisizione di autonomie personali, di sviluppo di competenze sociali ed emotive e 

fare emergere le potenzialità che ogni soggetto autistico è in grado di sviluppare; 

che scopo della presente procedura è l’individuazione di uno o più soggetti ETS con cui attivare un 

Tavolo di co-progettazione, finalizzato all’elaborazione condivisa del progetto definitivo, della sua 

progettazione congiunta e, in caso di sua approvazione e finanziamento, all’attivazione del rapporto 

di partenariato per la concreta realizzazione dell’insieme degli interventi e delle azioni co-

progettate; che i destinatari delle azioni progettuali sono persone con disturbo dello spettro autistico; 

    Visto il Bilancio corrente esercizio; 

    Visto l’Ordinamento   Amministrativo EE. LL.; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

1 Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1 di demandare al  Responsabile del Settore Amministrativo l’attivazione di tutti gli atti utili 

per la definizione di questo avviso; 
2 Di trasmettere la  presente all’Ufficio di Segreteria e di Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza; 

3 Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. la presente immediatamente 

esecutiva.      

                                                                                                                         IL PROPONENTE   

                                                                                                                      F.to  Assessore Rifici Sara                                                                                            

                

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ATTO   D'INDIRIZZO   PER  ATTIVAZIONE  PROCEDIMENTO  PER LA 

SELEZIONE  DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA CO-PROGETTAZIONE DI 

INTERVENTI  DIRETTI  A  FAVORIRE  INIZIATIVE  DEDICATE ALLE PERSONE  

CON  DISTURBO  DELLO  SPETTRO  AUTISTICO DI CUI AL DECRETO   

INTERMINISTERIALE   DEL   29   LUGLIO  2022  E IN ESECUZIONE    AL    D.D.G.    

N.    3833   DEL   22.12.2023 DELL'ASSESSORATO REGIONALE E DELLE 

POLITICHE SOCIALI.    ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 08.02.2024 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 F.to  Isp. Capo SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ATTO   D'INDIRIZZO   PER  ATTIVAZIONE  PROCEDIMENTO  PER LA 

SELEZIONE  DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA CO-PROGETTAZIONE DI 

INTERVENTI  DIRETTI  A  FAVORIRE  INIZIATIVE  DEDICATE ALLE PERSONE  

CON  DISTURBO  DELLO  SPETTRO  AUTISTICO DI CUI AL DECRETO   

INTERMINISTERIALE   DEL   29   LUGLIO  2022  E IN ESECUZIONE    AL    D.D.G.    

N.    3833   DEL   22.12.2023 DELL'ASSESSORATO REGIONALE E DELLE 

POLITICHE SOCIALI.    ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 13.02.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.toDott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to FERRAROTTO Rosina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 14.02.2024 al 29.02.2024 (Reg. Pub. N.    146) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 13.02.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 

della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 13.02.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 15.02.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


